
2014年度第3四半期報告

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 堤 悟）の2014年度第3四半期（2014年4月1日～2014年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	6 頁
4. 四半期損益計算書	……	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	10 頁
7. 特別勘定の状況	……	11 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	11 頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2013年度末		2014年度 第3四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
				前年度末比		前年度末比
個人保険	98	768,813	162	165.0	1,267,004	164.8
個人年金保険	441	2,545,193	544	123.5	3,358,826	132.0
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2013年度 第3四半期累計期間				2014年度 第3四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
			新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加
個人保険	59	445,524	445,524	-	66	111.5	503,607	113.0	503,607	-
個人年金保険	73	399,674	399,674	-	139	188.6	901,594	225.6	901,594	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2013年度末	2014年度 第3四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	57,984	98,691	170.2
個人年金保険	270,574	328,985	121.6
合計	328,558	427,676	130.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2013年度 第3四半期 累計期間	2014年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
個人保険	34,285	41,349	120.6
個人年金保険	45,813	81,450	177.8
合計	80,098	122,799	153.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	2013年度末		2014年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	69,010	4.4	112,248	4.2
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	6,040	0.4	6,076	0.2
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	31,701	2.0	31,097	1.2
有価証券	1,424,152	89.8	2,392,074	90.4
公社債	618,016	39.0	813,277	30.8
株式	-	-	-	-
外国証券	747,728	47.2	1,332,691	50.4
公社債	744,967	47.0	1,326,782	50.2
株式等	2,761	0.2	5,909	0.2
その他の証券	58,407	3.7	246,105	9.3
貸付金	-	-	-	-
不動産	-	-	-	-
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	54,243	3.4	103,179	3.9
貸倒引当金	△8	△0.0	△21	△0.0
合計	1,585,139	100.0	2,644,655	100.0
うち外貨建資産	717,407	45.3	1,417,126	53.6

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位: 百万円)

区分	2013年度末					2014年度 第3四半期会計期間末					
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損				差益	差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	734,108	740,080	5,972	7,723	1,751	1,515,623	1,610,118	94,494	94,549	55	
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	681,823	693,323	11,500	12,972	1,472	828,518	876,618	48,100	48,401	301	
公社債	309,891	317,261	7,369	7,559	190	307,004	324,300	17,296	17,336	40	
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	307,881	311,614	3,733	4,996	1,263	282,651	300,135	17,483	17,486	2	
公社債	307,881	311,614	3,733	4,996	1,263	282,651	300,135	17,483	17,486	2	
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	58,050	58,407	357	376	19	232,862	246,105	13,243	13,501	258	
買入金銭債権	6,000	6,040	40	40	-	6,000	6,076	76	76	-	
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,415,931	1,433,404	17,472	20,696	3,224	2,344,141	2,486,736	142,595	142,951	356	
公社債	610,647	621,233	10,585	10,865	279	795,980	835,624	39,643	39,695	51	
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	741,233	747,723	6,489	9,414	2,925	1,309,298	1,398,929	89,631	89,677	45	
公社債	741,233	747,723	6,489	9,414	2,925	1,309,298	1,398,929	89,631	89,677	45	
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	58,050	58,407	357	376	19	232,862	246,105	13,243	13,501	258	
買入金銭債権	6,000	6,040	40	40	-	6,000	6,076	76	76	-	
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	2013年度末					2014年度 第3四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益		貸借対照表 計上額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
金 銭 の 信 託	31,701	31,701	Δ 19,178	-	19,178	31,097	31,097	Δ 2,503	-	2,503

- (注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。
2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2013年度末		2014年度 第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	31,701	Δ 19,178	31,097	Δ 2,503

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2013年度末 要約貸借対照表 (2014年3月31日現在)	2014年度 第3四半期会計期間末 (2014年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		49,790	99,149
コーポレートローン		28,300	35,100
買入金銭債権		6,040	6,076
金銭の信託		31,701	31,097
有価証券		3,220,656	4,408,234
(うち国債)		(338,895)	(477,237)
(うち地方債)		(7,905)	(8,297)
(うち社債)		(271,216)	(327,742)
(うち外国証券)		(752,284)	(1,341,758)
有形固定資産		85	105
無形固定資産		1	374
再保険貸		26,891	57,740
その他の資産		28,942	45,133
貸倒引当金		△ 8	△ 21
資産の部合計		3,392,400	4,682,991
(負債の部)			
保険契約準備金		3,288,370	4,530,490
支払備金		2,485	3,682
責任準備金		3,285,885	4,526,808
再保険借		1,260	2,487
その他の負債		49,050	67,300
未払法人税等		17	20
その他の負債		49,032	67,280
退職給付引当金		131	167
役員退職慰労引当金		5	6
価格変動準備金		1,714	3,107
繰延税金負債		3,538	14,880
負債の部合計		3,344,071	4,618,440
(純資産の部)			
資本金		117,500	117,500
資本剰余金		67,500	67,500
資本準備金		67,500	67,500
利益剰余金		△ 144,632	△ 153,668
その他利益剰余金		△ 144,632	△ 153,668
繰越利益剰余金		△ 144,632	△ 153,668
株主資本合計		40,367	31,331
その他有価証券評価差額金		7,961	33,220
評価・換算差額等合計		7,961	33,220
純資産の部合計		48,329	64,551
負債及び純資産の部合計		3,392,400	4,682,991

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2013年度 第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	2014年度 第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕
		金額	金額
経常収益		1,036,498	1,687,781
保険料等収入		899,062	1,418,523
(うち保険料)		(810,933)	(1,281,030)
資産運用収益		137,434	269,253
(うち利息及び配当金等収入)		(15,133)	(38,952)
(うち有価証券売却益)		(8,034)	(11,575)
(うち特別勘定資産運用益)		(114,267)	(172,642)
その他経常収益		1	3
経常費用		1,048,903	1,695,309
保険金等支払金		249,984	367,744
(うち保険金)		(1,080)	(8,604)
(うち年金)		(494)	(34,509)
(うち給付金)		(14,339)	(23,848)
(うち解約返戻金)		(135,159)	(189,124)
(うちその他返戻金)		(2,880)	(2,793)
責任準備金等繰入額		725,444	1,242,119
支払備金繰入額		530	1,196
責任準備金繰入額		724,914	1,240,922
資産運用費用		36,097	7,187
(うち支払利息)		(0)	(0)
(うち金銭の信託運用損)		(16,435)	(2,503)
(うち売買目的有価証券運用損)		(2,644)	(963)
(うち有価証券売却損)		(114)	(133)
(うち金融派生商品費用)		(14,437)	(3,063)
事業費用		33,970	70,365
その他経常費用		3,406	7,892
経常損失		12,405	7,528
特別損失		542	1,410
価格変動準備金繰入額		542	1,393
その他特別損失		0	17
税引前四半期純損失		12,947	8,938
法人税及び住民税		106	98
法人税等合計		106	98
四半期純損失		13,054	9,036

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2014年度第3四半期会計期間末

1. 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	99,149	99,149	-
(2) コールローン	35,100	35,100	-
(3) 買入金銭債権	6,076	6,076	-
(4) 金銭の信託	31,097	31,097	-
(5) 有価証券	4,408,234	4,502,729	94,494
① 売買目的有価証券	2,022,069	2,022,069	-
② 責任準備金対応債券	1,515,623	1,610,118	94,494
③ その他有価証券	870,541	870,541	-
資産計	4,579,658	4,674,153	94,494
デリバティブ取引			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	6,605	6,605	-
デリバティブ取引計	6,605	6,605	-

(注) デリバティブ取引には、金銭の信託および外国証券（投資信託）内において実施しているものを含んでいます。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

- ①現金及び預貯金
預貯金はすべて満期のないものであり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
- ②コールローン
コールローンはすべて満期までの期間が短いため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
- ③買入金銭債権
買入金銭債権は合理的に算定された価額によっております。
- ④金銭の信託
金銭の信託内で実施しているデリバティブ取引の時価については、「⑥デリバティブ取引」に記載のとおりであります。
- ⑤有価証券
債券は取引所等の価格によっており、投資信託は基準価格によっております。
- ⑥デリバティブ取引
為替予約取引の時価については、決算日の先物相場を使用しており、通貨スワップ取引の時価については、割引現在価値法により算定した価額によっております。トータル・リターン・スワップの時価については、決算日の参照指数により算定した価額によっております。先物取引等の市場取引の時価については、取引所における最終価格によっております。

(四半期損益計算書関係)

2014年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純損失は4,884,588円58銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純損失については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	2013年度 第3四半期累計期間	2014年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	25,619	3,549
キャピタル収益	10,585	57,141
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	8,034	11,575
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	45,565
その他キャピタル収益	2,550	-
キャピタル費用	35,613	54,859
金銭の信託運用損	16,435	2,503
売買目的有価証券運用損	2,644	963
有価証券売却損	114	133
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	14,437	3,063
為替差損	1,982	-
その他キャピタル費用	-	48,194
キャピタル損益 B	△ 25,028	2,282
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	590	5,831
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	12,995	13,359
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	12,995	13,359
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 12,995	△ 13,359
経常利益(損失) A + B + C	△ 12,405	△ 7,528

(注) 1. 基礎利益には、次の金額が含まれております。

	2013年度 第3四半期累計期間	2014年度 第3四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	△ 2,550	48,194

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれております。

	2013年度 第3四半期累計期間	2014年度 第3四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	2,550	-

3. その他キャピタル費用には、次の金額が含まれております。

	2013年度 第3四半期累計期間	2014年度 第3四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	-	48,194

4. 変額個人年金保険にかかる最低保証リスクの軽減を目的としてデリバティブ取引(金銭の信託、外国証券(投資信託)による運用を含む)を行っております。
なお、金銭の信託運用損益、売買目的有価証券運用損益は当該取引によるものです。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2013年度末	2014年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	229,705	313,341
資本金等	40,367	31,331
価格変動準備金	1,714	3,107
危険準備金	107,274	120,634
一般貸倒引当金	8	21
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	10,350	43,290
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	69,990	114,957
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	68,429	91,879
保険リスク相当額 R_1	34	41
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	-	-
予定利率リスク相当額 R_2	12,939	25,137
最低保証リスク相当額 R_7	22,812	22,172
資産運用リスク相当額 R_3	30,683	41,892
経営管理リスク相当額 R_4	1,994	2,677
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	671.3%	682.0%

(注) 1. 2013年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2014年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2013年度末		2014年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		2,935		2,604
個人変額年金保険		1,805,876		2,037,303
団体年金保険		-		-
特別勘定計		1,808,811		2,039,907

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区分	2013年度末		2014年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	2,898	0	3,579
合計	0	2,898	0	3,579

(注) 決算日時点において特別勘定投入前となっている契約については、保有契約高に含まれています。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区分	2013年度末		2014年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	315	1,886,390	424	2,733,183

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 決算日時点において特別勘定投入前となっている契約については、保有契約高に含まれています。

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当事項はありません。